XÃ BÌNH TRUNG

Số: /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘi CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Trung, ngày 12 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình trước và trong tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

(Tính đến ngày 12/02/2024 (tức ngày 03 tết âm lịch)

Thực hiện Công văn số 339/UBND-VP ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo tình hình

cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn

2024 và các văn bản chỉ đạo liên quan của cơ quan chuyên môn cấp trên, Nghị

quyết của Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã Bình Trung đã chỉ đạo cán bộ, công chức

chuyên môn tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Chủ động phối hợp tốt với các ban ngành

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản: Chương trình làm việc của

UBND xã năm 2024; Quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế -xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024; Công văn số 39/UBND ngày 12/01/2024 của

UBND xã về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Kế hoạch số 41/KH-BCĐ ngày

15/01/2024 của BCĐ vệ sinh ATTP về triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội xuân năm 2024; Kế hoạch

số 67/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ

thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ

chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024;

Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 26/01/2024 về tổ chức các hoạt động mừng

Đảng-mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và một số văn bản triển khai theo lĩnh vực

phân công phụ trách cơ bản được đảm bảo.

tổ chức chính trị đoàn thể xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách,

gia đình người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn tổng số 314 xuất quà với tổng trị giá 238 triệu đồng. Giải quyết cứu đói giáp

hạt nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho 22 hộ nghèo với tổng số 1.260kg

gạo.

4. Tình hình sản xuất nông nghiệp

Để đảm bảo sản xuất vụ Đông - Xuân đạt hiệu quả, trước tết, UBND xã đã

chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác triển khai, hướng dẫn người dân

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét cho gia súc, gia cầm trước,

trong và sau Tết. Chủ động công tác cày ải đất, chuẩn bị tốt công tác cung ứng các

loại giống phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024.

Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng; chuẩn bị các điều kiện cần thiết

cho công tác ra quân đầu xuân trồng cây, làm thuỷ lợi và giao thông nông thôn.

(1) Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 25/01/2024 về kế hoạch phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn

với thực hiện quy định về Quản lkys vũ khí, VLN, CCHT năm 2024 và phân công lực lượng tuần tra kiểm soát phòng,

chống các hành vi sai phạm về pháo díp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Chỉ đạo

các thôn bản trên địa bàn xã treo băng zôn, khẩu hiệu chào mừng 94 năm ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn được đảm bảo.

Cũng trong tháng 02/2024, Ban tổ chức lễ hội xã đã tổ chức và trao giải thi đấu

môn bóng đá cho các đội nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

6. Công tác Y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, môi trường

Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo Ban an toàn vệ sinh thực phẩm xã xây dựng kế

hoạch, tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết và lễ hội xuân

năm 2024, đặc biệt là các hộ kinh doanh trên địa bàn trong khâu bảo quản và kinh

chính, đảm bảo công khai, minh bạch và thực hành tiết kiệm trong chi tiêu. Việc thanh

toán tiền lương, phụ cấp cho cán bộ công chức và người lao động được đảm bảo theo

quy định của Luật ngân sách.

8. Thực hiện chế độ trực tết

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Thông báo số 94/TB-UBND ngày

02/02/2024 về lịch trực tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo cán bộ công

chức trực Tết và nghiêm túc tổ chức thực hiện, đảm bảo bảo vệ cơ quan an toàn và

giải quyết đầy đủ các công việc trong dịp Tết theo đúng quy định.

III.

toàn thực phẩm, chăm sóc sức khoẻ nhân dân được tổ chức chu đáo, không để xảy

ra ngộ độc thực phẩm. An ninh, trật tự được giữ vững; an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội được đảm bảo. Không để xảy ra sử dụng pháo nổ trái phép.

Trên đây là Báo cáo tình hình trước và trong tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 của UBND xã Bình Trung./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- MTTQ và các Đoàn thể xã

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH